¹ *Processus factus contra Templarios in Scotia* (Spottiswoode Miscellany, vol. ii. p. 14).

² H. C. Lea, *English Historical Review*, iii. p. 152.

Dr. Gmelin: 'So ist, wollen wir alles zusammenfassen, zu sagen, dass die Unterdrückung des Templerordens ist und bleibt ein schmachvolles, in keiner Weise zu rechtfertigendes, Unrecht.¹

Turning to the Hospitallers in Scotland in the fourteenth century, what light does the procedure detailed in the Charter shed upon their position? It discloses one or two points. For instance, we see that they were in effective possession at this date (1354) of Balanrodach, the Templars' principal preceptory. They were administering the Barony by their own officers—William Slyeth, Bailiff, Adam Morcell, Serjeant, and Adam de Wedale, Forester, are all mentioned. Their own tenants, to the number of thirteen, form the jury who try the question of heritable right. It is thus clear that, however uncertain their future undisturbed enjoyment of the property may have seemed, actual possession had been ceded to them.

As to their own preceptory at Torphichen we get no information. Brother Thomas de Lindsay, as we have seen, is not resident there at the date of the Charter, and the Chapter is mentioned as being held at 'our principal court at Balanrodach.' One might argue from this that the War of Independence had compelled the Order to vacate Torphichen, and that a Warden having been put in by Bruce they had not recovered possession. The reference to the times of 'the most serene prince King Robert the Illustrious' (the only King mentioned by name in the deed) is very courtly, and there seems to be a politic attempt to point out that the suppression of the Templars in Scotland, having taken place in his reign, responsibility for it lay upon him; the inference being that the patriotic party were thus bound to see that the Hospitallers, who had been solemnly declared their heirs, were put into possession of all Temple lands throughout the realm.

JOHN EDWARDS.

¹Gmelin, *Schuld oder Unschuld des Templerordens*, p. 510. This work is an exhaustive critical examination of the case from beginning to end. The twenty carefully prepared Tables forming the appendix give an elaborate analysis of the testimony of the so-called witnesses.

TEXT OF CHARTER BY BROTHER THOMAS DE LINESAY
 MASTER OF THE HOSPITAL OF ST. JOHN OF JERUSALEM
 TO ROBERT, SON OF ALEXANDER SYMPLE OF HAWKERSTOUN.

1354.

Universis sancte matris ecclesie filii ad quos presentes littere pervenerint frater Thomas de Lindsay Magister hospitalitatis sancti Johannis de Jerusalem infra Regnum Scocie Salutem in Domino sempiternam Cum Robertus Symple filius Alexandri Symple de Hawkerstoun sepe in curiis nostris tentis apud Blantrodkis et aliis locis publicis nos petebat instanter instancius et instantissime sibi iusticiam facere ac assisam fidelem sibi dare super quadam terra seu tenemento infra territorium de Esperstoun jacente que fuit prefati Alexandri patris sui protestans semper coram testibus quod si iuris complementum sibi concedere noluimus in curia nostra in defectu nostro litteras Capelle Regie pro iusticia habenda impetraret Nos vero iusticie inclinati necnon timentes si Rex aut Minister eius taliter defectu nostro se intromitterent quod potuerit redundare in preiudicium libertatum nostrarum non modicum concilio prius cum fratribus nostris ac iure peritis habito ex communi consensu et assensu capituli nostri in Curia nostra Capitali tenta apud Blantrodkis die Mercurii ultimo die mensis Aprilis Anno Domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto prefato Roberto Symple in presencia nostra personaliter constituto iusticiam petenti ut prius super petitione sua assisam sibi concessimus ad quam assisam per nos et fratres nostros Capituli eligere fecimus viros fidedignos et insuspectos tam liberos tenentes quam alios subscriptos de melioribus et antiquioribus tocuis domini nostri per quos Rei veritas melius sciri poterat et ad hoc tactis sacrosanctis evangelii maiore sacramento jurato videlicet Willelmum Slyeth de Templo Laurencium filium Petri Thomam de Megeth Iohannem de Elewoldschawe Ricardum de Yorkistoun Adam Hoy Ricardum de Esthous Willelmum Broun Ricardum Donne Ricardum de Croshauhope Willelmum filium Mariote Hugonem de Haukystoun et Patricium filium David Sutoris de Arnaldistoun Qui iurati et concordati totum processum dicte terre seu tenementi recitantes a principio usque ad finem quomodo fuit in manibus templariorum et qualiter recuperata erat ab eisdem in virtute sacramenti sui prestiti dicunt quod fuit vir quidam Robertus nomine Scotus qui fuit verus dominus et iustus possessor eiusdem terre et iuste vestitus et saysitus obiit de eadem qui habuit filiam heredem sibi succedentem nomine Cristianam quam quidem Cristianam Willelmus filius Galfridi de Haukirstoun desponsavit et tres filios ex ea genuit scilicet Ricardum Coqum Willelmum qui dicebatur Willelmus filius Cristiane et Brouninum fratrem eius juniorem Dictum vero Willelmus filius Galfridi maius ocio deditus dum vixit quam labori dictam terram hereditatem uxoris sue predicte in manibus templariorum posuit pro sustentatione sue ad tempus vite sue cum amplio alienationem de dicta terra facere non potuit Ex quo ex parte uxoris sue movebat et non ex parte sui ipso quoque Willelmo in domo templi sic existente dicta Cristiana uxor eius morabatur in mansione dicte terre portione quadam eiusdem terre sibi assignata licet modica pro sustentatione sua et puerorum suorum usque ad mortem dicti Willelmi viri sui. Eo vero mortuo venit magister domus templi cum clientibus suis apud Esperstoun ad domum dicte Cristiane volens eam expellere de domo et hereditate sua dixit se emisse dictam terram a marito suo iam defuncto; prefata vero Cristiana contradixit et hoc expresse negavit ostendens ei quod maritus eius nunquam dictam terram sic vendidit nec vendere potuit quomodo cum illa terra fuit hereditas sua et non mariti sui; Magister vero

prefatus non propter allegationes suas dimittens precepit clientibus suis extrahere eam de domo sua que pro viribus suis resistens hostia domus clausit quibus fratris clientes dicti magistri domum intraverunt et illam usque ad hostium trahebant ; Cumque ipsa ad hostium domus provenisse utraque brachia in arcu hostii ponebat Et ita ea plectendo fortiter tenebat quod illam extrahere non potuerunt ; Videntes hoc unus ex clientibus magistri evaginavit cultellum suum et abcidit unum digitum ipsius Cristiane et sic eam vulneratam digito suo amputato clamantem et ululantem de domo et hereditate sua per vim iniuste extraxerunt, magistro predicto sic se intrudente per potentiam suam de facto cum de iure non potuit ; Prefata vero Cristiana sic iniuste expulsa vexata ac enormiter lesa Curiam Regiam est executi ; ac in presencia Regis tandem deducta apud Neubotill totum factum ac iniuriam sibi latam cum mutilacione membri sui ostendit Quibus auditis Rex mirabiliter stupefactus fecit inquirere super premissis per litteras in forma Capelle sue, unde cognita veritate dicta Cristiana fuit statim in dictam terram suam resaysita ac iuste et honorifice restituta ad eandem ; Et post in pacifica possessione eiusdem per magnum tempus stetit ; Postea vero guerra mota et crescente inter regna ianuis iusticie clausis, predictus magister templi iterato in dictam terram, Cristiana prefata iniuste per vim expulsa, de facto se intrusit ut prius et sic intrusus per aliquod tempus contra iusticiam eam detinuit videlicet videlicet (*sic*) usque ad tempus belli varie capelle ; ad quod bellum dictus magister nomine Brianus de Jaia se disposuit et adduxit de Anglia secum magnam comitiam de gente Cambrensi et venit apud Blantrodokis per quatuor dies ante dictum bellum et ibi pernoctavit ; Audiens autem Ricardus Coqus supramemoratus filius Cristiane antedictae primogenitus adventum magistri prenominati, constitutus in presencia eius petebat ab eo terram suam quam matre sua iniuste expulsa, ipse magister detenuit (*sic*) ; Magister vero dissimulans precepit illi ut in crastino veniret ad conducendum dictas gentes Cambrenses apud Listoun ; promittens sibi gratiam ibi facere de terra sua : Magister vero predictus interim convenit cum capitaneo dicte gentis ut dictum Ricardum interficeret quod ita factum est Crastino vero veniens idem Ricardus ut dictas gentes Cambrenses conduceret de Balintrodokis versus Listoun ipsum Ricardum in Nemore de Clerkyntoun interfecerunt, Et ibi mortuum et spoliatum relinquerunt ; Et sic dicta terra in manibus dictorum templariorum iniuste detenta adhuc remansit per aliquod tempus post, videlicet usque ad tempus destructionis illorum quod fuit in tempore Serenissimi principis Regis Roberti illustris ; Tempore cuius Willelmus filius Cristiane prenominate filius et heres tunc eiusdem ac fratris dicti Ricardi interfecti litteras Regis in forma Capelle sue prout juris ordo expostulaverat vicecomiti et ballivis suis de Edinburgh directas super iure suo quantum ad predictam terram que fuit matris sue prefate impetravit ; Unde inquisitione fideli cum diligencia facta per vicecomitem predictum super premissis per antiquiores homines fidedigniores tocius patrie et insuspectos plane compertum fuit quod predicta terra seu tenementum fuit hereditas dicte Cristiane matris dicti Willelmi de qua fuit vestita et saysita quam quidem terram dicta Cristiana nunquam dedit nec vendidit nec alicui quoquomodo alienavit ; et licet Willelmus filius Galfridi maritus suus supramemoratus dictam terram in manibus templariorum per aliquam conventionem posuit pro tempore vite sue Discussum fuit de iure, quod hec conventio post mortem suam nullam vim habuit nec habere potuit, ex quo terra predicta fuit hereditas uxoris sue, et per consequens templarii antedicti nullum ius causa talis conventionis seu alienacionis per dictum maritum suum factum in dictam terram eo mortuo habere potuerunt nec clamen illorum alicuius vigoris erat post decessum eius Preterea compertum fuit quod Willelmus filius Cristiane predictae fuit filius et propinquior heres eiusdem Cristiane matris sue et legitime etatis, Et

sic rei veritate fideliter inquisita et expressata ordine iuris in omnibus servato Idem Willelmus filius Cristiane saysinam hereditariam de dicta terra seu tenemento quod fuit matris sue predictae cum pertinenciis iuste et legitime optinuit et in vera ac pacifica possessione eiusdem deductus per plures annos dictam terram cum omnibus pertinenciis suis libere et pacifice vestitus et saysitus gaudebat, Predicti vero Iurati dicunt unanimiter ista esse vera, dicunt et ulterius quod dictus Willelmus filius Cristiane predictae postea urgente maxima necessitate predictam terram suam seu tenementum cum omnibus suis pertinenciis de se et heredibus suis dilecto consanguineo suo Alexandro Symple prenominate et heredibus suis dedit concessit ac hereditarie in perpetuum tradidit pro quadam summa pecunie quam dictus Alexander eidem Willelmo filio Cristiane in sua magna necessitate dedit et integraliter persolvit De qua terra seu tenemento cum pertinenciis predictus Alexander per superiorem qui dominium de Blantrokokis pro tunc habebat in forma qua decet saysinam hereditarie optinuit, ac in corporalem possessionem eiusdem iuste deductus in dicta terra seu tenemento cum pertinenciis per annos non paucos in pacifica possessione extitit vestitus et saysitus de eadem; Dicunt etiam quod dictus Robertus Symple est filius et heres dicti Alexandri patris sui et legitime etatis Ista dicunt predicti iurati concordati in omnibus in virtute sacramenti sui prestiti; Nos igitur Deum pro oculis habentes ac volentes iusticiam facere cuilibet predicto Roberto filio et heredi Alexandri Symple prefati plenum statum sibi de iure debitum de dicta terra seu tenemento cum omnibus et singulis suis pertinenciis in Dei nomine concessimus ac sibi hereditarie saysinam manibus nostris propriis per commune assensum fratrum nostrorum tradidimus apud Haukystoun die Lune in festo Sancti Dunstani archiepiscopo anno supradicto Hiis testibus Willielmo Sleeth de Templo Laurencio filio Petri Willielmo Tod Iohanne filio Roger Laurencio armigero et aliis pluribus; Nichillominus precipiendo mandavimus per literas nostras patentes Ade dicto Morcell seriando nostro de Blantrokokis quod ipse dictum Robertum Symple super territorium dicte terre seu tenementi in corporalem possessionem eiusdem cum pertinenciis inponeret cuiuslibet iure salvo; Qui quidem Adam Morcell citatis fidedignis precepto nostro mediante eidem Roberto Symple de dicta terra seu tenemento cum omnibus suis pertinenciis super territorio eiusdem Saysinam hereditarie tradidit corporalem die Martis in Crastino dicti festi sancti Dunstani anno prescripto in presencia bonorum virorum dictam saysinam attestancium videlicet Willielmi Slieth predicti tunc temporis ballivi nostri de Blantrokokis Laurencii filii Petri Ade de Hermistoun Thome de Megeth Alani de Yorkystoun Ade de Wedale forestar nostri tunc temporis de Blantrokokis Iohannis de Catkoyne Iohannis Tod, Alani de Wedale Willielmi filii Mariote Ricardi de Yorkystoun, Willielmi Tod, Willielmi Broun, Iohannis de Camera, Alani filii Symonis de Herioth Thome filii Hugonis de Middiltoun Roberti Morcell Oliveri Fullonis Patricii Sutor Patricii Morcell Iohannis Bell de Locworward Ade Morcell Seriam nostri predicti et aliorum multorum; Et ut hec omnia premissa ad memoriam possint reduci pro rei veritate cognoscenda in posterum presentes literas sigillo nostro signatas communi fieri fecimus patentes; Datum apud Blantrokokis die et anno supradictis.